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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá latinskými a magickými čtverci. Cílem práce

je seznámit čtenáře se základními poznatky, které se týkají latinských a magických

čtverců včetně pohledu do historie. Závěrečná část práce se věnuje hře sudoku, jejíž

každé výsledné postavení je latinským čtvercem. V práci jsou uvedeny různé varianty

hry, základní strategie řešení a využití hry sudoku ve výuce matematiky.

Annotation

This bachelor thesis focuses on Latin and magic squares. The main goal is to

introduce the topic to a reader of this thesis. Author would like to provide basic

information about Latin and magic squares including its history. The last part of the

thesis focuses on a game called Sudoku, which final form can be ranked as a Latin

square. In the thesis you can find different variants of the game and basic solution

strategies. You can also find out, how to use Sudoku in mathematics lessons.
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1 ÚVOD

Latinské a magické čtverce nikdy nepatřily mezi ty matematické pojmy, které

by nějak významně přispěly k rozvoji matematiky. Přesto jimi byli lidé fascinováni

v průběhu celé historie. Původně byly tyto čtverce, a především čtverce magické,

sestavovány pro konkrétní účely jako talismany nebo se používaly při věštění.

Přitahovaly nejrůznější typy lidí, od méně vzdělaných až po představitele elity své

doby, jakým byl např. Benjamin Franklin. Při pohledu na historii latinských

a magických čtverců lze pozorovat vztahy matematiky a filosofie. Můžeme si také u lidí

všimnout vnímání magických sil matematických objektů, které jim byly připisovány

díky jejich zvláštním vlastnostem. Latinské a magické čtverce jsou velmi oblíbené

i dnes, a to v podobě populární hry sudoku. Najdeme ji téměř v každých novinách

a slouží jako relax či ke krácení dlouhé chvíle např. při cestování. Hra sudoku je vřele

doporučována i didaktiky matematiky, protože rozvíjí logické myšlení. To je také jeden

z důvodů, proč tuto hru zařazují učitelé matematiky do svých hodin.

Cílem práce je poskytnout čtenáři základní informace o latinských a magických

čtvercích, včetně pohledu do historie, a tak přiblížit, proč jimi byli lidé odedávna

fascinováni. Významnou část práce budou tvořit aplikace latinských čtverců ve hře

sudoku, její varianty a strategie řešení.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Ve druhé kapitole bude čtenář seznámen

s pojmem latinského čtverce a jeho historií. V další podkapitole se budu věnovat

aplikacím latinských čtverců. Na závěr uvedu několik příkladů jejich užití v umění.

Ve třetí kapitole budou popsány základní informace a vlastnosti magických čtverců.

Dále zmíním jejich historický vývoj v různých částech světa. Následovat bude část

věnována metodám konstrukcí latinských čtverců, kde popíši způsoby, jakými lze

vytvořit lichý a sudý magický čtverec. Součástí kapitoly budou také příklady

speciálních magických čtverců.

Závěrečná kapitola bude věnována hře sudoku. V úvodu kapitoly bude čtenář

seznámen s pravidly této hry a její historií. Dále uvedu některé její varianty a každou
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z nich doplním vzorovým hlavolamem. Důležitou součástí budou strategie řešení, kde

popíši základní strategie, které budou doplněny názornými obrázky pro lepší pochopení.

Kapitolu završím tím, jak je možné využít hru sudoku v hodinách matematiky.
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2 LATINSKÉ ČTVERCE

2.1 Úvod do latinských čtverců

Pojem latinského čtverce zavedl Leonhard Euler roku 1782. Definoval

ho následovně: „Latinský čtverec řádu je schéma o řádcích a sloupcích, kde

v každém řádku a v každém sloupci se každý prvek nějakého souboru mohutnosti

objevuje právě jednou.“ ([4], s. 117)

Latinským čtvercem můžeme nazvat např. toto schéma:

1 2 3 4

2 1 4 3

3 4 1 2

4 3 2 1

Obr. 1 - Schéma tvořící latinský čtverec

Svůj název dostaly latinské čtverce podle toho, že jejich prvky jsou označené

písmeny latinské abecedy. Je však důležité zmínit, že používání latinských písmen není

podstatné. Situace by se nijak nezměnila, kdybychom místo nich do čtverečků napsali

číslice či jiné symboly. Čtverečky můžeme také vybarvit různými barvami odpovídající

latinským písmenům. Za prvky latinských čtverců lze zvolit i různé objekty, např. hrací

karty, šachové figurky či osoby. Velmi často se však používají přirozená čísla.

Latinský čtverec není potřebné znázorňovat jako čtverec a čtverečky, na které

je rozdělený. Je možné tuto čtvercovou síť vynechat a pouze okraje čtverce označit

hranatými závorkami.

Obr. 2 - Další možné zobrazení latinského čtverce
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2.2 Historie

2.2.1 Počátky latinských čtverců

První zmínky o latinských čtvercích pocházejí z roku 1000 n. l., kdy je arabská

a indická civilizace používala na amulety a různé obřady. Amulet s rytinou latinského

čtverce měl jeho nositele ochránit od zlých duchů, měl ukázat úctu k bohům a oslavovat

Slunce a planety. Na následujícím obrázku můžeme vidět amulet, který má na jedné

straně latinský čtverec a na straně druhé magický kruh, kde jsou zobrazena jména sedmi

spáčů, kteří podle legendy spali v jeskyni od roku 250 do 450. Tento amulet měl mít

moc vymítat démony [9].

Obr. 3 - Stříbrný amulet z Damašku ([9], s. 3)

V islámském Orientu věřili, že čísla 2, 4, 6 a 8 mají magickou sílu, pokud

se vyskytují pohromadě [9].

Jednu z prvních knih obsahující latinské čtverce napsal arabský súfí Ahmad ibn ‘Ali

ibn Yusuf al-Buni, který zemřel v roce 1225. Nazval ji Shams al-Ma’arif al-Kubra

(v překladu do angličtiny The sun of knowledge). Kniha obsahuje mnoho latinských

a magických čtverců a popis talismanu obsahující sedm latinských čtverců. Každý

z těchto sedmi latinských čtverců je spojený s jedním dnem v týdnu a s jednou planetou.

Čtverec spřízněný se čtvrtkem a Jupiterem je zobrazen na obrázku 4 [9].
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Obr. 4 - Jeden ze sedmi čtverců talismanu z knihy al-Buni ([9], s. 4)

Latinské čtverce podle al-Buni slouží k dvěma účelům. Zaprvé mají určitou

magickou sílu a zadruhé jsou důležité při konstrukci magických čtverců. V roce 1356

vyšla v Indii jiná kniha, obsahující latinské čtverce se zaměřením na jejich použití

při konstrukcích čtverců magických [9].

2.2.2 Vývoj latinských čtverců v Evropě

V Evropě se latinskými čtverci zabýval ve 13. století španělský filosof a logik

Ramon Llull. Ve svém nákresu přiřadil každému ze čtyř živlů jeho vlastní latinský

čtverec [9].

Obr. 5 - Kresba Ramona Llulla [18]
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Mnoho úloh týkajících se latinských čtverců souvisí s hazardními hrami. Příkladem

je úloha předložená Jacquesem Ozanamem v roce 1694. Úkolem bylo seřadit šestnáct

žolíkových karet tak, aby se v každém řádku a v každém sloupci nacházela právě jedna

z hodností (A, K, Q, J) a zároveň právě jedna z barev (srdce, kára, piky, kříže). Jedno

možné řešení úlohy se nachází na obrázku 6 [4].

Obr. 6 - Řešení úlohy s 16 kartami [10]

Francouzský zemědělský výzkumník Francois Cretté de Palluel předložil Královské

zemědělské společnosti v Paříži 31. července 1788 svůj nápad s krmením ovcí. Jeho

cílem bylo ukázat, že ovce se dají po celou zimu krmit kořenovou zeleninou.

Vysvětloval, že je to levnější a jednodušší než jejich běžná strava, která se skládala

z kukuřice a sena. F. C. de Palluel popsal experiment, kdy krmil šestnáct ovcí různou

stravou a porovnával jejich nárůst váhy. Tento jeho nápad můžeme převést na latinský

čtverec 4 × 4 se čtyřmi druhy ovcí jako řádky, čtyřmi rozdílnými krmivy jako sloupci

a prvky latinského čtverce jsou časy jednotlivých porážek [9].

2.2.2.1 Leonhard Euler a ortogonalita

Leonhard Euler dal latinským čtvercům jejich název. U zrodu latinských čtverců

stála proslulá úloha o 36 důstojnících. Tu Euler zformuloval roku 1779 a následně

v roce 1782 publikoval.
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Úloha zní ([4], s. 177): „Seřaďte 36 důstojníků šesti různých hodností ze šesti


[…]


všechny ostatní kandidáty vyloučit. Dále můžeme postupovat podle strategie Naked

Pairs.
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Obr. 54 - Hidden Pairs [22]

Hidden Triples. V mřížce na obrázku 55 jsou vyznačené dvě ukázky Hidden

Triples. První, vyznačená červeně, se nachází v řádku A. Buňky A4, A7 a A9 jsou

poslední zbývající buňky v řádku, které mohou obsahovat čísla 2, 5 a 6. Další kandidáty

z těchto buněk můžeme proto odstranit.

Když jsme odstranili kandidáty z červeně označených buněk, vznikne nám další

Hidden Triple ve sloupci 9. Buňky B9, C9 a F9 budou obsahovat čísla 4, 7 a 8, ostatní

kandidáty můžeme opět odstranit.
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Obr. 55 - Hidden Triples [22]

Hidden Quads. V příkladu na obrázku 56 lze Hidden Quad najít v bloku 5. Jedná se

o čísla 1, 4, 6 a 9, která můžeme dosadit pouze do buněk D4, D6, F4 a F6. Ostatní

kandidáty můžeme opět odstranit.
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4.6 Využití hry sudoku ve výuce matematiky

Hlavolam sudoku se stal na počátku tohoto tisíciletí obrovským hitem po celém

světě. Uchvátil všechny věkové kategorie, od nejmladších po nejstarší. Stal se součástí

většiny tisku a v mnoha vychází denně až dodnes. Po celém světě jsou vydávány

publikace s touto hrou a jejími variantami.

Hlavolam se stal tak oblíbeným, že se dostal dokonce i do škol. Není také divu,

sudoku přispívá k budování kritického myšlení žáka. Při eliminaci čísel studenti

používají logické myšlení a je také dokázáno, že luštění sudoku trénuje paměť. Mnoho

škol proto v České republice pořádá soutěže v řešení těchto hlavolamů. Některé školy

mají dokonce i svůj klub, kde žáci řeší sudoku v časovém limitu. Existují i mezinárodní

soutěže, v nichž žáci mohou otestovat svoje schopnosti s žáky z ostatních zemí.

Popularita sudoku čím dál tím více roste. Jedním z důkazů je, že hra sudoku

se objevila i v učebnicích matematiky. Například brněnští učitelé vytvořili sadu učebnic

matematiky pro druhý stupeň základních škol a víceletá gymnázia, kde je výklad látky

kombinovaný s různými hrami, jež mají žákům učení zpříjemnit. Učebnice samozřejmě

obsahují i sudoku [27].

Kromě učebnic můžeme najít na internetu mnoho pracovních listů s hrou sudoku.

Jejich úkolem je zpestřit žákům hodiny matematiky. Pracovní listy jsou tvořeny

s ohledem na jejich věk. Ty pro nejmenší, z mateřských škol nebo první třídy, jsou

vytvořeny tak, aby děti hned zaujaly. Obsahují sudoku o menších rozměrech oproti

klasickému sudoku, nejčastěji 4 × 4. Aby bylo sudoku pro děti ještě více atraktivní,

doplňují se místo čísel do mřížky obrázky týkající se nějakého tématu. Takovými

tématy jsou např. zvířata, sport, školní pomůcky nebo svátky – Halloween, Vánoce, atd.

Příklady těchto pracovních listů můžeme vidět na obrázku 56. Pracovní listy pro děti

ve věku 8–9 let obsahují sudoku o rozměrech 6 × 6, děti od desíti let pak řeší klasické

sudoku o rozměrech 9 × 9 [17].
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Obr. 57 - Pracovní listy sudoku pro nejmenší [17]

49

5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo poskytnout čtenáři základní informace o latinských a magických

čtvercích, včetně pohledu do historie, a přiblížit důvody, proč jimi byli lidé odedávna

fascinováni. V práci je uveden jejich historický vývoj od jejich nejstarších výskytů

až do dnešní doby. Na něm si můžeme povšimnout využití latinských a magických

čtverců v různých odvětvích, ať už vědeckých či nevědeckých. Lidé odedávna díky

jejich zvláštním vlastnostem věřili, že se v nich ukrývají magické síly. Nejdříve byly

používány i méně vzdělanými lidmi na výrobu různých talismanů a amuletů, nebo

na věštění. Ve středověku je lidé vyrývali do trámů staveb jako ochranu před nemocemi.

Postupem času se začalo upouštět od nahlížení lidí na čtverce jako na magické objekty.

Významnou zásluhu na tom má švýcarský matematik a fyzik Leonhard Euler, který

zkoumal latinské a magické čtverce na poli matematiky. S latinskými a magickými

čtverci se i dnes setkáváme velmi často a to v podobě populární hry sudoku.

V další části práce bylo mým cílem seznámit čtenáře s hlavolamem zvaným sudoku,

který je v dnešní době velmi oblíbený. Každý den vychází po celém světě množství

publikací obsahujících nejrůznější varianty tohoto hlavolamu. Několik takových variant

jsem uvedla i v této práci. Každá z nich je ještě doplněna ukázkou. Dále jsou uvedeny

základní strategie řešení této hry rozdělené do jednotlivých kategorií a seřazené podle

obtížnosti. Jednotlivé strategie jsou vysvětlené na příkladu doplněným obrázkem

pro lepší pochopení. Hra sudoku je vřele doporučována i didaktiky matematiky, protože

rozvíjí logické myšlení. V závěru práce je uvedeno, jak je tato hra zařazena do aktivit

ve školách, ať už v podobě soutěží a klubů, nebo ve výuce matematiky.

Snad každý z nás se již někdy setkal s hrou sudoku. Mnoho lidí si pravidelně kupuje

publikace s tímto hlavolamem, ale jen málokdo zná jeho původ. Čtenáři této bakalářské

práce je tato otázka již zodpovězena.
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