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POSUDEK BAKALÁŘSXÉ PnÁCe

Název práce: Latinské čtverce

Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě jednu z možných známek; A - qiborně, B - velmi dobře, C _

dobře, N - neq,hověl):

1. Aktuálnost tómatu, struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

Jedná se o tradiční téma, které svou povahou patří do kombinatoriky. Práce se zabýváproblematikou
latinských čtverců.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

Práce je napsána metodicky správně.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ýběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Slušná znalost odborné problematiky a schopnost autorky aplikovat získané poznatky při řešení konkrétních
problémů.

Bohatý seznam použité literatury svědčí o důkladné analýze zkoumaného tématu

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aptikovatelnost v praxi

Práce splnila stanovené cíle.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Vysoká jazyková a stylistická úroveň.

7. Formální a grafická úroveň práce

Po fotmální a grafické stránce je bakalářská práce na lrysoké úrovni

Připomín§ aotázky k obhajobě:

Práce se zabývá problematikou latinských čtverců. Latinské čtverce majibliz§ vztahk magickým čtvercům,
o kteqých se také ve své práci autorka zmiňuje. Stručně je zmíněna historie |atinských čtverců.
Další část práce je věnována aplikacím. Jsou zmíněny dvě aplikace - aplikace v zemědělství a aplikace
v kódování. V kapitole 3.3 se autorka zabývá metodami konstrukce magických čtverců, jednak pro lichý a
jednak pro sudý magický čtverec.
V současné době se latinské čtverce hojně používají, ato ve hře zvané sudoku.
Hlavní přínos práce vidím ve stanovení někteých strategií v sudoku. Je mámo, že řešení sudoku podporuje
myšlení. Ztohoto důvodu se na některých školách ve světě uvažuje o zařazení sudoku do školních osnov,
U nás v České Republice tomu tak není, ale na řadě školjsou vypisovány soutěže na řešení sudoku.
U obhajoby bych uvítal lrysvětlení některých strategií při řešení sudoku.

Celkové hodnocení práce (qýsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotlivých kritérii

hodnocení práce):

A - výborně
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